
Terça-feira, 23 DE FEVEREIRO DE 201616 DIÁRIO OFICIAL Nº 33073

Port. Nº 82 e 83 de Diárias de 22/02/16
Objetivo:Receber orientações na SEFA,referentes ao ajuste do 
material de consumo e dos bens móveis no SIAFEM/2015, como 
também sobre a integração dos sistemas SIMAS,SISPAT-WEB 
com o SIAFEM
Servidores:Michele Cristina de A. Oliveira Chefi a DA 
mat:58883331
Angela M. dos S. Sousa Ag. administrativo mat:721310
Waldocelys P. M. Moraes  motorista mat:572064061
Origem:Castanhal/Belém Período:24/02/2016
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo 930034

Port. Nº 84 e 85 de diárias de 22/02/2016
Objetivo:Participar de uma reunião de trabalho entre a Sespa e 
Cosems com o objetivo de implementar estratégias que auxiliem 
na melhoria e acesso a At. Primária nos municípios do Estado 
do Pará.
Servidores: Etevaldo José M. da Paixão  diretor reg.  
Mat:51670002 
Crystiane L. Castro enfermeira   mat:541829632
Cícero A. Ferreira  motorista  mat:0478954
Castanhal/Belém   Período: 23/02/16
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo 930069

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL 
METROPOLITANA III/SUS/PA

Resolução nº 001, 22 DE FEVEREIRO DE 2016.
A Comissão Intergestores Regional Metropolitana III/Pará, no 
uso de suas atribuições legais e,
- Considerando a Lei 8.080 de 19 de setembro de 1999, 
que dispõe sobre as condições para promoção, proteção e 
recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos 
serviços correspondentes;
- Considerando a Portaria GM/MS nº 336, de 19/02/2002 que 
regulamenta a criação e caracterização dos Centros de Atenção 
Psicossocial (CAPS);
- Considerando a Portaria GM/MS nº 3088, de 23/12/2011 que 
reformula a Rede de Atenção Psicossocial;
- Considerando O Regimento Interno da Comissão Intergestores 
Regional- Metropolitana III, Capitulo III, das competências, 
Artigo 3º, inciso XI: aprovar projetos de implantação/expansão;
- Considerando ainda a deliberação consensual da Comissão 
Intergestores Regional Metropolitana III/PA em reunião ordinária 
do dia 17 de fevereiro de 2016.
Resolve:
Art. 1 º - Aprovar por unanimidade o Projeto de implantação de 
um Centro de Atenção Psicossocial - CAPS I no município de São 
Domingos do Capim.
Art. 2°- Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Castanhal, 22 de fevereiro de 2016.
Marileide do Nascimento Daniels                                                                 
Presidente da CIR Metropolitana III/SUS/PA/5ºCRS 
Francisco Antônio da Silva
Secretário Municipal de Saúde de Paragominas
Membro da CIR Metropolitana III/SUS/PA

Protocolo 930077

COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL 
METROPOLITANA III/PA

Resolução nº 002, 22 DE FEVEREIRO DE 2016.
A Comissão Intergestores Regional Metropolitana III /Pará, no 
uso de suas atribuições Legais  e,
- Considerando a Lei 8.080 de 19 de setembro de 1990, 
que dispõe sobre as condições para promoção, proteção e 
recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos 
serviços correspondentes;
- Considerando a PORTARIA Nº 183, de 30 de janeiro de 2014, que 
Regulamenta o incentivo fi nanceiro de custeio para implantação 
e manutenção de ações e serviços públicos estratégicos de 
Vigilância em Saúde, previsto no art. 18, inciso I, da PORTARIA 
Nº 1.378/GM/MS, de 9 de julho de 2013, com a defi nição dos 
critérios de fi nanciamento, monitoramento e avaliação;
- Considerando O Regimento Interno da Comissão Intergestores 
Regional- Metropolitana III/PA, Capitulo III, das competências, 
Artigo 4º, inciso XI ;
- Considerando ainda a deliberação consensual da Comissão 
Intergestores Regional Metropolitana III/PA e aprovação em 
reunião ordinária do dia 17 de fevereiro de 2016.
Resolve:
Art.1º- Aprovar por unanimidade o Termo de compromisso e a 
Solicitação de Incentivo Financeiro de Custeio para o Programa 
Academia da Saúde do Município de Ulianópolis.
Art. 2º- Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Castanhal, 22 de fevereiro de 2016.

Marileide do Nascimento Daniels                             
Presidente da CIR Metropolitana III/SUS/PA/5ºCRS    
Francisco Antônio da Silva
Secretário Municipal de Saúde de Paragominas
Membro da CIR Metropolitana III/SUS/PA

Protocolo 930104

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 010 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2016
A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando 
de suas atribuições que foram conferidas pela PORTARIA Nº 
3.985/2015, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33003 de 
03/11/2015.
CONSIDERANDO os termos da C.I N° 008/2016/ DIREÇÃO
RESOLVE:
Designar o servidor RAGNER BORGIA JUNOTT, Id Funcional 
n°7203562 ocupante do cargo de Enfermeiro, lotado no 9° 
Centro Regional de Saúde/ SESPA para responder pela Direção 
do 9º Centro Regional de Saúde/SESPA, sem ônus, durante o 
impedimento do titular, no período de 22/02/2016 a 25/02/20
16.                                            

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SESPA/ 9° CRS, 22 de fevereiro de 2016.

MARA LÚCIA MORAES DOS SANTOS
DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo 930016

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº  920  DE 09 DE SETEMBO  DE 2015
O Secretário de Estado de  Saúde Pública,  no  uso  de suas 
atribuições legais  que lhe são conferidas, através do Decreto 
nº 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado no DOE Nº 
28.508/18.07.1997, e  considerando  o teor  dos processos  de 
nº 1º-2014/105443, 2º-2014/111429, 3º-2014/370688, 4º-
2015/328218
CONSIDERANDO  o Decreto Estadual nº 249 de 11.10.2011, em 
observância aos Arts. 32 e 34 da Lei nº 5.810/94, e no art.40, 
§4º da Constituição do Estado
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do  Estágio  
Probatório da servidora relacionada abaixo, considerando-a apta 
para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo com o seu 
respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

5901192//1
ÂNDREA 

NUNES COSTA 
DE SOUZA

TÉCNICA EM 
ENFERMAGEM 9º CRS/SESPA  EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
09/09/2015
VÍTOR MANUEL JESUS MATEUS

SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA
Protocolo 929727

PORTARIA Nº  1134  DE 04 DE DEZEMBRO DE 2015
O Secretário de Estado de  Saúde Pública,  no  uso  de suas 
atribuições legais  que lhe são conferidas, através do Decreto 
nº 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado no DOE Nº 
28.508/18.07.1997, e  considerando  o teor  dos processos  de 
nº 1ª-2015/337900, 2ª-2015/337937, 3ª-2015/337952, 4ª-
2015/337989
CONSIDERANDO  o Decreto Estadual nº 249 de 11.10.2011, em 
observância aos Arts. 32 e 34 da Lei nº 5.810/94, e no art.40, 
§4º da Constituição do Estado.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do  Estágio  
Probatório da servidora relacionada abaixo, considerando-a apta 
para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo com o seu 
respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

 5897264/1
ADRIANA 

MONTEIRO DE 
ALMEIDA

AGENTE ADMINISTRATIVO 9º CRS/SESPA  EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
04/12/2015

VÍTOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo 929787

PORTARIA Nº  1135  DE 04 DE DEZEMBRO DE 2015
O Secretário de Estado de  Saúde Pública,  no  uso  de suas 
atribuições legais  que lhe são conferidas, através do Decreto 
nº 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado no DOE Nº 
28.508/18.07.1997, e  considerando  o teor  dos processos  de 
nº 1º-2015/413706, 2º-2015/413721, 3º-2015/413740, 4º-
2015/413761
CONSIDERANDO  o Decreto Estadual nº 249 de 11.10.2011, em 
observância aos Arts. 32 e 34 da Lei nº 5.810/94, e no art.40, 
§4º da Constituição do Estado.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do  Estágio  
Probatório da servidora relacionada abaixo, considerando-a apta 
para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo com o seu 
respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

73504313/1 MARISELVA LIRA 
DOS PASSOS

TÉCNICA EM 
ENFERMAGEM 9º CRS/SESPA  EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
04/12/2015

VÍTOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo 929793

PORTARIA Nº  918  DE 09 DE SETEMBO  DE 2015
O Secretário de Estado de  Saúde Pública,  no  uso  de suas 
atribuições legais  que lhe são conferidas, através do Decreto 
nº 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado no DOE Nº 
28.508/18.07.1997, e considerando o teor dos processos de 
nº 1º-2013/468083, 2º-2013/536738, 3º- 2014/374080, 4º- 
2015/394213.
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 249 de 11.10.2011,     em 
observância aos Arts. 32 e 34 da Lei nº 5.810/94, e no art.40,§ 
4º da Constituição do Estado
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do  Estágio  
Probatório do servidor relacionado abaixo, considerando-o apto 
para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo com o seu 
respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

73504314/1
MATHEUS 
TEIXEIRA 

SAMPAIO NETO

TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM 9º CRS/SESPA  EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
09/09/2015
VÍTOR MANUEL JESUS MATEUS

SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA
Protocolo 929820

PORTARIA Nº  919  DE 09 DE SETEMBO  DE 2015
O Secretário de Estado de  Saúde Pública,  no  uso  de suas atribuições 
legais  que lhe são conferidas, através do Decreto nº 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE Nº 28.508/18.07.1997, 
e considerando o teor dos processos de nº 1º-2014/90297, 2º- 
2014/114324, 3º-2015/185232,4º-2015/328253.
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 249 de 11.10.2011,     em 
observância aos Arts. 32 e 34 da Lei nº 5.810/94, e no art.40,§ 
4º da Constituição do Estado
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do  Estágio  
Probatório da servidora relacionada abaixo, considerando-a apta 
para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo com o seu 
respectivo processo.


